
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 33 

 

Приказ № 133 

30 декабря  2020 года.              п.Верхнегрушевский 

«Об итогах реализации плана мероприятий  

по противодействию коррупции  

в 2020 году в МБОУ СОШ № 33». 

 

    Во исполнение Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЭ «О противодействии 

коррупции», областного закона Ростовской области от 12.05.2009 № 218-ЗС «О 

противодействии коррупции в Ростовской области», Постановления Администрации 

Октябрьского района № 645 от 28.09.2012 «Об утверждении районной долгосрочной 

целевой программы «Противодействие коррупции в Октябрьском районе на 2015 - 2020 

годы», в целях активизации и совершенствования организации работы по 

противодействию коррупции в отделе образования Администрации Октябрьского района 

и подведомственных образовательных организациях, исключения неправомерных 

действий должностных лиц и сотрудников образовательных организаций по взиманию 

денежных средств и материальных ценностей с родителей (законных представителей) 

обучающихся и воспитанников, в МБОУ СОШ № 33 был разработан и реализован План 

мероприятий по противодействию коррупции в 2020 г. В соответствии с Планом в школе 

проведены следующие мероприятия: 

 Приведены в соответствие с действующим законодательством о противодействии 

коррупции должностные инструкции работников школы и иные локальные акты 

учреждения; 

 Назначены лица, ответственные за осуществление мероприятий по профилактике 

коррупции ( Ковригина О.Е., заместитель директора по УВР; 

 1 раз в четверть проводились рабочие совещания по вопросам антикоррупционной 

политики в школе; 

 Оформлены стенды со следующей информацией: 

- копия лицензии учреждения, 

- свидетельство о государственной аккредитации, 

- положение об условиях приема обучающихся в школу; 

- режим работы школы; 

- график и порядок приема граждан директором школы по личным вопросам; 

- план по антикоррупционной деятельности; 

- телефоны доверия «Нет - коррупции!»; 

 Совершенствуется электронный документооборот, проведены технические 

мероприятия по защите служебной информации, установлен защищённый канал; 

 Проведен отчет директора школы перед родителями учащихся (родительский 

комитет),  работниками о расходовании внебюджетных средств и о проводимой работе по 

предупреждению коррупции; 

 Ведётся информирование  участников образовательного процесса и населения        

п. Верхнегрушевский через официальный сайт о ходе реализации антикоррупционной 

политики в МБОУ СОШ№ 33; 

 Организован телефон горячей линии с руководством школы для звонков по фактам 

вымогательства, взяточничества и других проявлений коррупции и правонарушений; 

 Организовано осуществление личного приема граждан администрацией школы по 

вопросам проявлений коррупции и правонарушений, рассмотрение в соответствии с 

действующим законодательством обращений граждан, содержащих сведения о коррупции 

по вопросам, находящимся в компетенции администрации школы, проведение 

родительских собраний с целью определения уровня удовлетворенности граждан 

качеством и доступностью услуг в сфере образования; 



 Проведен круглый стола в 9-11 классах на уроках обществознания по теме 

«Коррупция - угроза для демократического государства»; 

 Проведены классные часы в 1-11 классах, посвященные Международному дню 

антикоррупции,  анкетирование учащихся 9-11 классов ( отношение учащихся к проблеме 

коррупции); 

 Осуществляется контроль за целевым использованием бюджетных средств в 

соответствии с муниципальными контрактами; 

 Организован контроль, в том числе и общественный, за использованием средств 

местного бюджета, муниципального имущества, финансово-хозяйственной деятельности 

школы, в том числе законности формирования и расходования внебюджетных средств, 

распределения стимулирующей части фонда оплаты труда 

 Создана единая система оценки качества образования с использованием процедур: 

1. Организация и проведение итоговой аттестации в форме ЕГЭ для 11-х классов и в 

форме ОГЭ для 9-х классов; 

2. Аттестация педагогических и руководящих кадров; 

3. Независимая экспертиза оценки качества образования; 

4. Мониторинговые исследования в сфере образования; 

5. Статические наблюдения; самоанализ деятельности школы; 

6. Создана единая система критериев оценки качества образования (результаты, 

процессы, условия) 

 Школа участвовала в совершенствовании контроля за организацией и проведением 

ЕГЭ: 

 Развитие института общественного наблюдения; 

 Организация информирования участников ЕГЭ и их родителей (законных 

представителей); 

 Определение ответственности должностных лиц, привлекаемых к подготовке и 

проведению ЕГЭ за неисполнение, ненадлежащее выполнение обязанностей и 

злоупотребление служебным положением; 

 Обеспечение ознакомления участников ЕГЭ с полученными ими результатами; 

 Организован систематический контроль за получением, учетом, хранением, 

заполнением и порядком выдачи документов государственного образца об основном 

общем образовании и о среднем общем образовании. Определены ответственности 

должностных лиц. 

 Усилен контроль за недопущением фактов неправомерного взимания денежных 

средств с родителей (законных представителей) в школе; 

 Усилен контроль за обоснованностью предоставления и расходования 

безвозмездной (спонсорской, благотворительной) помощи  школе. 

 Представлен публичный доклад о работе образовательного учреждения и 

расходовании бюджетных и привлеченных средств. 

 Публичный доклад размещен на сайте школы 

  

На основании выше изложенного 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Признать работу МБОУ СОШ № 33 по противодействию коррупции за 2020 год 

удовлетворительной. 

2. Разработать и утвердить План мероприятий по противодействию коррупции на 

2021 год с учетом опыта реализации Плана мероприятий за 2020 год. 

3. Разместить информацию об итогах реализации  Плана мероприятий по 

противодействию коррупции за 2020 год на сайте МБОУ СОШ № 33  

4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой 

 

Директор школы __________________________ Долматова Т.В. 


		2021-11-01T08:22:53+0300
	Долматова Татьяна Витальевна




